CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

EDITAL Nº 69/2016 – PPGD/UENP

O Professor Doutor Fernando de Brito
Alves, COORDENADOR DO PROGRAMA
DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  CIÊNCIA
JURÍDICA,  do  Centro  de  Ciências
Sociais  Aplicadas,  Campus  de
Jacarezinho,  no  uso  de  suas
atribuições legais, resolve

DAR CONHECIMENTO

do  resultado  do  processo  seletivo  de  ingresso  para  a  Turma  II  do
Doutorado em Ciência Jurídica da UENP, consoante o disposto no Edital
26/2016, e o Anexo I – Quadro Geral de Notas, classificando os candidatos
na ordem que segue:

Orientador pretendido Candidato Classificação

Prof. Dr. Eduardo Cambi
Rafael Gomiero Pitta 1º
--

Prof. Dr. Fernando de Brito
Alves

Elidia  Aparecida  de
Andrade Corrêa

1º

--

Prof. Dr. Ilton Garcia da Costa
Renato Alexandre da Silva
Freitas

1º

--

Prof. Dr. Renato Bernardi
Adriano Aranão 1º
Camila Milazotto Ricci 2º

Prof. Dr. Vladimir Brega Filho
Moacyr Miguel de Oliveira 1º
--

e

CONVOCAR

I)  os  candidatos classificados em primeiro lugar  para realizar  matrícula
entre  os  dias  15 a 17 de dezembro de 2016,  nos  termos e  condições
previstas no instrumento convocatório.
Para efetivar a matrícula, o candidato deverá apresentar:

a - Duas fotos 3x4, recentes;
b  -  Termo de aceitação  das  normas  regimentais  do  Programa de

Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 8953 –
www.uenp.edu.br/mestrado/direito      e-mail: mestrado.ccsa@uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

Doutorado (Anexo II);
c – Autorização para publicação da tese no site do programa (Anexo
III);
d – Comprovante de conclusão do curso de graduação em direito;
e - Histórico escolar da graduação em direito;
f – Comprovante de conclusão do mestrado em direito;
g - Histórico escolar do mestrado em direito;
h - Cópia autenticada da certidão de nascimento ou casamento;
i – Comprovante de situação cadastral do CPF;
j – Certidão de quitação eleitoral.

II) os demais candidatos para retirarem seus documentos na Secretaria da
Pós-graduação até  o  dia  21 de dezembro,  data  a  partir  da  qual  serão
descartados.

PUBLIQUE-SE, CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.

                  Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Ciência
Jurídica do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, Campus de Jacarezinho
da  Universidade  Estadual  do  Norte  do  Paraná,  Jacarezinho  (PR),  aos
dezessete  dias  do  mês  de  novembro  de  dois  mil  e  dezesseis.  Eu,
______________________(Maria  Natalina  da  Costa),  SECRETÁRIA  DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA, digitei e subscrevi.

Prof. Dr. Fernando de Brito Alves
Coordenador do Programa

RELAÇÃO DE ANEXOS:

ANEXO I – QUADRO DE NOTAS

ANEXO II – MODELO DE TERMO DE ACEITAÇÃO

ANEXO III – MODELO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 8953 –
www.uenp.edu.br/mestrado/direito      e-mail: mestrado.ccsa@uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

Anexo II

PLANILHAMENTO DAS NOTAS – SELEÇÃO DO DOUTORADO – TURMA
2

NOME
AV1 AV2 AV3 AV4 AV5 Médias P1 P2 P3 RESULTADO

Q1 Q2 Q1 Q2 Q1 Q2 Q1 Q2 Q1 Q2 Q1 Q2 Prova
escrita

Entrevist
a

Currícul
o

Adolfo Carlos Rubio Prosdócimi 7,00 7,00 7,00 7,50 5,00 5,00 4,00 3,00 7,50 9,00 6,10 6,30 6,20
Adriana A. Alves Martins de Freitas 2,00 6,00 6,00 7,50 1,00 5,00 4,00 4,00 0,50 8,00 2,70 6,10 4,40

Adriano Aranão 8,00 9,00 7,50 8,00 9,00 9,00 5,00 6,00 7,50 8,00 7,40 8,00 7,70 7,00 3,60 18,30
André Luiz de Aguiar Paulino Leite 9,00 9,00 7,50 7,50 6,00 8,00 5,00 6,00 6,50 8,00 6,80 7,70 7,25 DESCLASSIFICADO ITEM 7.1 – Edital 26/2016

Antonio José Fernandes Vieira 4,00 4,00 7,50 7,00 5,00 5,00 4,00 5,00 5,50 4,00 5,20 5,00 5,10
Bruno Augusto Sampaio Fuga 5,00 5,00 7,50 7,00 5,00 7,00 6,00 6,00 4,50 4,00 5,60 5,80 5,70
Camila Milazotto Ricci 10,0

0
10,0

0
8,00 8,00 8,00 9,00 5,00 4,00 10,00 9,50 8,20 8,10 8,15 7,00 2,50 17,65

Claudine Aparecido Terra 5,00 5,00 7,50 7,00 6,00 5,00 4,00 5,00 5,50 1,00 5,60 4,60 5,10
Elidia Aparecida de Andrade Corrêa 9,00 9,00 7,50 7,50 9,00 9,00 4,00 7,00 9,50 8,00 7,80 8,10 7,95 7,00 1,80 16,75
Everson Aparecido Contelli 3,00 3,00 6,50 7,50 6,00 3,00 5,00 7,00 2,50 4,00 4,60 4,90 4,75
Flávia Elaine Soares Ferreira 3,00 8,00 7,50 7,50 6,00 8,00 5,00 7,00 5,50 9,00 5,40 7,90 6,65
Ivana Nobre Bertolazo 5,00 4,00 7,50 7,00 7,00 4,00 5,00 6,00 6,50 3,00 6,20 4,80 5,50
Jéssica Amanda Fachin 3,00 3,00 7,50 7,00 4,00 7,00 5,00 7,00 2,50 5,00 4,40 5,80 5,10
João Éder Furlan Ferreira de Souza 9,00 9,00 8,00 7,50 7,00 7,00 5,00 5,00 6,00 6,00 7,00 6,90 6,95
Leila Regina Diogo Gonçalves
Medina

9,00 3,00 8,00 6,50 5,00 4,00 5,00 3,00 5,50 1,00 6,50 3,50 5,00

Lucas Emanuel Ricci Dantas 3,00 3,00 7,00 7,00 5,00 7,00 5,00 7,00 1,50 3,00 4,30 5,40 4,85
Mirelle Neme Buzalak 5,00 3,00 7,50 7,00 4,00 5,00 5,00 6,00 3,50 5,00 5,00 5,20 5,10

Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 8953 – www.uenp.edu.br/mestrado/direito      e-mail: mestrado.ccsa@uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

Moacyr Miguel de Oliveira 5,00 5,00 8,00 7,00 7,00 7,00 5,50 7,00 9,50 9,00 7,00 7,00 7,00 7,00 0,90 14,90
Morena Gabriela C..P. Batista 6,00 6,00 7,00 7,00 4,00 8,00 4,00 6,00 3,50 2,00 4,90 5,80 5,35
Pedro Gonzaga Alves 4,00 6,00 7,00 7,50 7,00 8,00 6,00 6,00 4,50 9,50 5,70 7,40 6,55
Rafael Gomiero Pitta 4,00 7,00 7,50 7,50 6,00 8,00 7,00 7,00 7,50 8,50 6,40 7,60 7,00 7,00 2,50 16,50
Renato Alexandre da Silva Freitas 2,00 8,00 7,00 7,50 7,00 9,00 7,00 7,50 6,00 9,50 5,80 8,30 7,05 7,00 3,40 17,45
Roberlei A. Queiroz 4,00 4,00 8,00 7,50 4,00 6,00 5,00 7,00 4,50 8,50 5,10 6,60 5,85
Ronny Carvalho da Silva 3,00 3,00 7,50 6,50 6,00 6,00 5,00 4,00 7,00 5,00 5,70 4,90 5,30
Tatiana Stroppa 3,00 3,00 7,50 7,50 6,00 8,00 6,00 5,00 4,50 7,00 5,40 6,10 5,75
Tríssia Maria Fortunato Paes de
Barros

3,00 2,00 5,00 6,00 2,00 2,00 3,00 4,00 1,50 0,50 2,90 2,90 2,90

Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 8953 – www.uenp.edu.br/mestrado/direito      e-mail: mestrado.ccsa@uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

ANEXO II
FICHA DE MATRÍCULA

NOME

CPF RG EMISSÃO

DATA DE NASCIMENTO ESTADO

CIVIL

NATURAL

ENDEREÇO

RESIDENCIAL
NÚM. CEP MUNICIPIO UF

FONES CEL FIXO EMAI

L

ENDEREÇO

PROFISSIONAL
NÚM. CEP MUNICIPIO UF

FONES CEL FIXO EMAI

L
IES GRADUAÇÃO IES

MESTRADO

WHATSAPP LINHA DE PESQUISA ( )Estado e

Responsabilidade

( ) Função Política do Direito
II - DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA:
Declaro estar ciente:
I. das normas do Regulamento do Programa, das normas internas e dos atos da coordenação.

II. da obrigação de renovar matrícula semestralmente, até a defesa, sob pena de desligamento.
III. do compromisso de participar de todas as atividades programadas pelo Programa,  inclusive aquelas de

integração com mestrado e graduação.
IV.  da obrigação de cumprir  o  calendário  de  aulas  e  demais  atividades  programadas,  nos  termos do

regimento.
V. da obrigação de cumprir o prazo de integralização, na forma do regimento, e editais baixados

pela coordenação.
Jacarezinho (PR), ____ de ____________________ de ________.

Assinatura

Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 8953 –
www.uenp.edu.br/mestrado/direito      e-mail: mestrado.ccsa@uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

EXMO. SR. PROF. DR. FERNANDO DE BRITO ALVES -  M.D
COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIA  JURÍDICA  (MESTRADO  E  DOUTORADO)  DO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DO CAMPUS
DE  JACAREZINHO  DA  UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DO
NORTE DO PARANÁ

               ______________________________________________________,

aprovado(a)   no  processo  seletivo  para  ingresso  no  (    )

Mestrado (   )  Doutorado do Programa de Pós-graduação em

Ciência  Jurídica,  vem  pelo  presente  requerer  a  matrícula,

conforme ficha de matricula anexa.

Nestes Termos.

                                Pede deferimento.

                                 Jacarezinho (PR), ______________________

___________________________

Requerente

Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 8953 –
www.uenp.edu.br/mestrado/direito      e-mail: mestrado.ccsa@uenp.edu.br

CAMPUS DE JACAREZINHO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA JURÍDICA

ANEXO III

Discente:  ___________________________________________

Documento de Identificação: ____________________________

Na qualidade de titular dos direitos de autor da publicação, e
atendendo ao disposto na Portaria Nº 13, de 15 de fevereiro de
2006,  da  CAPES,  autorizo  a  UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DO
NORTE  DO  PARANÁ  a  disponibilizar  através  do  sítio,  sem
pagamento  de  quaisquer  direitos  autorais  patrimoniais,  de
acordo com a Lei nº 9610/98, o texto integral da tese, resultado
das  pesquisas  desenvolvidas  no  Programa  de  Pós-graduação
em  Ciência  Jurídica,  a  título  de  divulgação  da  produção
científica  brasileira,  para  fins  de  leitura,  impressão  e/ou
download.
Declaro estar ciente da necessidade de entregar em conjunto
com a versão definitiva do texto uma versão digital em formato
Word, e outra em formato PDF, além do cumprimento de outras
exigências regimentais e regulamentares.

Jacarezinho (PR), ______ de ____________________ de ______

_______________________________
Assinatura

Av. Manoel Ribas, 711 - CEP 86.400-000 - Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 8953 –
www.uenp.edu.br/mestrado/direito      e-mail: mestrado.ccsa@uenp.edu.br